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Záverečný účet obce za rok 2024 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2024    
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 29.11.2023  uznesením č. 103 
Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 27.3.2024   uznesením č. 132 
- druhá zmena schválená dňa 26.6.2024   uznesením č. 163 
- tretia zmena  schválená dňa 11.9.2024   uznesením č. 181 
- štvrtá zmena schválená dňa 20.11.2024 uznesením č. 202 
- piata zmena schválená dňa 20.12.2024  uznesením č. 209 

 
 

 
Rozpočet obce k 31.12.2024 

 
  

Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2024 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 968 000 997 844 967 229,19 
 

96,93 

z toho :     
Bežné príjmy 404 900 378 995 348 889,66 92,06 
Kapitálové príjmy 1 000 1 500 1308,93 87,26 
Finančné príjmy 562 100 617 349 617 030,60 99,95 
Výdavky celkom 965 900 954 043 947 517,33 99,32 
z toho :     
Bežné výdavky 381 900 329 863 322 507,08 97,77 
Kapitálové výdavky 560 000  600 180 600 135,22     99,99 
Finančné výdavky 24 000  24 000 24 875,03 103,65 
Rozpočtové 
hospodárenie obce 

2 100 43 801 19 711,86  

 
 
 



                                                 Záverečný účet Obce Hrašné 4

 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

 
Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

997 844 967 229,19 96,93 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 967 844 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  
967 229,19  EUR, čo predstavuje   96,93 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

378 995 348 889,66 92,06 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 378 995 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
348 889,66  EUR, čo predstavuje  92,06 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  
 

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

272 770 247 048,93 90,57 
 
Z rozpočtovaných daňových príjmov 272 770 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
247 048,93  EUR, čo predstavuje  90,57 % plnenie.  
 
11  Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 221 800 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 197 298,03 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 88,95 %.  
 
12  Dane z majetku   
Z rozpočtovaných 25 170 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 24 756,35 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 87,08 % plnenie.  
 
Daň z nehnuteľností 
Príjmy dane z pozemkov boli v sume 16 878,89 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume  
7 713,89 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 163,57 EUR. Za rozpočtový rok bolo 
zinkasovaných za predpis 17 464,68 EUR, za pokuty 10 EUR, za nedoplatky z minulých rokov  
7 281,67 EUR. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 7 928,07 
EUR. 
 
13  Dane za tovary a služby 
Z rozpočtovaných 25 800 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 24 994,55 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 96,88 % plnenie.  
 
Daň za psa  platby 722 EUR.  K 31.12.2024. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných za predpis 
710 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 12 EUR.   
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Daň za užívanie verejného priestranstva 19 EUR 
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad platby za predpis 24 253,55 EUR, 
za obec 264 EUR, za nedoplatky 100 EUR . K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky za 
komunálny odpad a DSO v sume 176,50 EUR. 
 
 
b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

68 380 65 662,57 96,03 % 
 
Z rozpočtovaných nedaňových príjmov 68 380 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
65 662,57  EUR, čo predstavuje  96,03 % plnenie.  
 
21 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 60 330 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 58 048,55 EUR, čo je 
96,22 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z podnikania v sume 455,43 EUR, príjem 
z prenajatých pozemkov v sume 10 439,64 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov 
a objektov v sume 47 153,48 EUR . 
 
22 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 8 050 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 7 614,02 EUR, čo je 
94,58 % plnenie.  
Medzi administratívne poplatky v sume a iné poplatky a platby boli  príjmy zo správnych 
poplatkov v sume 520 EUR , za porušenie predpisov v sume 10 EUR, za predaj výrobkov 
a služieb v sume 3 354,45 EUR,  za materskú školu  v sume 870 , za stravné v sume 2 859,57 
EUR  . 
 

c) úroky z účtov finančného hospodárenia: 
  

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

50                       0,00  
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 50 EUR, bol skutočný príjem vo výške   
0 EUR, čo predstavuje  0% plnenie.  

 
d)  iné nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

5 390 3 980,53 73,84 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5 390 EUR, bol skutočný príjem vo výške   
3 980,53 EUR, čo predstavuje  73,84% plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, z vratiek a ročného 
vyúčtovania v obecných nájomných bytoch – preplatky .  
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e) prijaté granty a transfery : 

 
Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

32 405 32 197,63 99,36 
 
 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 32 405 EUR bol skutočný príjem vo výške 32 197,63 
EUR, čo predstavuje  99,36 % plnenie. 
 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
MDaV SR Bratislava             779,61 Stavebný poriadok 
Ministerstvo vnútra SR             178,94 Hlásenie pobytu a reg.adries 
Okresný úrad Trenčín          5 037,00 Výchova a vzdelávanie 
Okresný úrad  Trenčín              57,84 Životné prostredie 
DPO SR Bratislava          3 000,00 Dotácia DHZO 
UPSVaR Nové Mesto n./V.             1 521,80 Stravovacie návyky 
UPSVaR Nové Mesto n./V.             1 080 ,00  Osobitný príjemca 
Ministerstvo vnútra SR           2 686,04  Voľby a referendum 
Ministerstvo financii           3 715,00      Výpadok dane z príjmov FO 
Enviromentálny fond         11 808,82  Poplatok za uloženie odpadu 
Ministerstvo hospodárstva             1 948,92 Dotácia elektrická energia 

Boni Fructi s.r.o , Dunajská Lužná                 383,66 Školské ovocie 
 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

 1 500 1 308,93 87,26 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume   1 
308,93 EUR, čo predstavuje  87,26 % plnenie.  
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
Z rozpočtovaných  1 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 308,93 EUR, čo 
predstavuje 87,26 % plnenie. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

617 349 617 030,60 
 

99,95 

 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 617 349 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2024 v sume 617 030,60 EUR, čo predstavuje  99,95 % plnenie.  



                                                 Záverečný účet Obce Hrašné 7

 
V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky na výchovu a vzdelávanie v sumy 338,59 EUR 
- nevyčerpané prostriedky podpora výchovy k stravovacím návykom dieťaťa  

v sume 371 EUR 
- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 1 827,90 EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 357,89  EUR 
- nevyčerpané prostriedky z dotácii na kapitálové výdavky v sume 412 800,00 EUR  
- prostriedky rezervného fondu použité na zakúpenie kancelárskych unimobuniek  

v sume 115,40 EUR 
- prostriedky rezervného fondu použité na prípravu a projektovú dokumentáciu v sume  

5 960,00 EUR 
- prostriedky rezervného fondu použité na zníženie energetickej náročnosti budovy 

obecného úradu v sume 181 259,82 EUR 
- prostriedky rezervného fondu použité na bežné výdavky – vrátenie zádržného v sume 

14 000 EUR . 
v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

954 043              947 517,33 99,32 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 954 043 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 
v sume 947 517,33 EUR, čo predstavuje  99,32 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  

 
 Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

329 863                 322 507,08                 97,77  
 
Z rozpočtovaných výdavkových bežných výdavkov 329 863 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2024 v sume 322 507,08 EUR, čo predstavuje  97,77 % čerpanie.  
 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 117 055 94 088 91 911,77 97,69% 
01.1.2 39 600 37 900 37 277,80 98,36% 
01.6.0 735 2702 2 702,02 100% 
01.7.0 6 000 6 000 5 847,49 97,46% 
03.2.0 4 750 4 470 4 354,94 97,43% 
04.1.2 18 645 17 152 15 905,98 92,74% 
04.5.1 24 050 1 050 899,70 85,69% 
05.1.0 26 780 28 690 28 647,56 99,85% 
05.2.0 500 750 613,94 81,86% 
05.6.0 1 600 850 753,39 88,63% 
06.4.0 11 500  7 613 7 391,25 97,09% 
06.6.0 5 030 5241 4 544,62 86,71% 
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08.1.0 160 60 62,28 103,80% 
08.2.0 9 775 2 155 1 812,06 84,09% 
08.3.0 700 200 104,74 52,37% 
08.4.0  1 510 260 220,02 84,62% 

09.1.1.1 74 235 76 655 76 362,14 99,62% 
09.5.0 1 300  900 903,00 100,33% 

09.6.0.1 20 085 22 817 21 951,12 96,22% 
10.2.0 16 290 18 430 18 361,26 99,63% 
10.4.0 1 000 1580 1580,00 100% 
10.7.0 600 300                300,00 100% 

 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 152 527  EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 
151 260,58 EUR, čo je 99,17 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu obce, 
pracovníkov obecného úradu, opatrovateľskej služby, pracovníkov služieb obce a pracovníkov 
materskej školy a ŠJ pri MŠ .  
 
Poistné a príspevok do poisťovní : 
Z rozpočtovaných výdavkov 56 626,50  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 
56 110,19 EUR, čo je 99,09 % čerpanie.  
 
Tovary a služby : 
Z rozpočtovaných výdavkov 104 319,50 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 
99 271,03 EUR, čo je 95,16 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 
sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 
a ostatné tovary a služby . 
 
Bežné transfery : 
Z rozpočtovaných výdavkov 10 390 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 10 017,79 
EUR, čo predstavuje  96,41 % čerpanie. 
 
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami : 
Z rozpočtovaných výdavkov 6 000 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 5 847,49 
EUR, čo predstavuje  97,45 % čerpanie.  
 
 
2. Kapitálové výdavky  
  

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

600 180                     600 135,22                   99,99% 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1  500 000 600 180 600 135,22 99,99% 
08.2.0  60 000 0 0  

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 600 180 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2024 v sume 600 135,22 EUR, čo predstavuje  99,99% .  
Rozbor položiek kapitálových výdavkov : 

- Zakúpenie kancelárskych unimobuniek zo štátneho rozpočtu 12 800 EUR 
- Zakúpenie kancelárskych unimobuniek z rezervného fondu    115,40 EUR  
- Príprava a projektová dokumentácia z rezervného fondu           5 960 EUR 
- Zníženie energetickej náročnosti budovy obecného úradu  
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z dotácie enviromentálneho fondu                                         352 641,61 EUR   
 

- Zníženie  energetickej náročnosti budovy obecného úradu  
z rezervného fondu obce                                                  181 259,82 EUR 

- Vratka enviromentálnemu fondu z nepoužitej dotácie       47 358,39 EUR                                                                
 
 
3. Výdavkové finančné operácie  
  

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

24 000                   24 875,03                103,65 % 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 24 000 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2024 v sume 24 875,03 EUR, čo predstavuje  103,65% . Ide o splácanie istín úverov 
ŠFRB – obecné nájomné byty .  
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

01.7.0 24 000 24 000 24 875,03 103,65% 
 
 
  
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

 
Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 348 889,66 
z toho : bežné príjmy obce  348 889,66 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 322 507,08 
z toho : bežné výdavky  obce                                            322 507,08 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 26 382,58 
Kapitálové  príjmy spolu 1308,93 
z toho : kapitálové  príjmy obce  1308,93 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 600 135,22 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  600 135,22
             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet                               -598 826,29 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -572 443,71 

Vylúčenie z prebytku  HČ 
6 757,20 

 
Vylúčenie z prebytku PČ 0,00 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -579 200,91 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie   

                                                       617 030,60 
                                                          3 570,18 
                                                        27 014,09  

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov                                                         24 875,03 
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- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 
- finančné zábezpeky obce   

                                                         1 467,90 
                                                        27 014,09  

Rozdiel finančných operácií                                           592 155,57 
PRÍJMY SPOLU   967 229,19 
VÝDAVKY SPOLU 947 517,33 
Hospodárenie obce  19 711,86 
Vylúčenie z prebytku  HČ - 6 757,20 
Vylúčenie z prebytku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 
Upravené hospodárenie obce 12 954,66 

 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  483,00  EUR, a to na :  

- podpora výchovy k  stravovacím  návykom dieťaťa v sume  483,00 EUR 
- nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v sume 115,92 EUR,  

- nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 
v sume 6 158,28 EUR, 

 
Zostatok  finančných operácií v sume   EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 572 443,71 EUR 
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume  12 954,66  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 12 954,66 EUR  
      
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške  
12 954,66 EUR.  
 
 
 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024  233 013,27      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok uznesenie  123/2024    
zo dňa  28.2.2024 

51 862,36     

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- Unimobunky doplatok z RF 
- Oprávnené výdavky budova OcU (EF) 

                                                 201 335,22      
-115,40 

- 18 560,09                     
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- Neoprávnené výdavky budova OcU (EF) 
- Dodatočné práce budova OcU  
- Stavebný dozor Budova OcU 
- Ostatné výdavky budova OcU 
- Projekt komunitné centrum  
- Žiadosť o nákup traktora 
- Použitie na vyrovnanie zádržného firme 

MY project s.r.o  

- 61 136,37  
- 87 008,54 

- 4 320,00 
- 13 504,82 

- 2 090,00 
- 600,00 

- 14 000,00 

KZ k 31.12.2024                                                    83 540,41 
 
 
 
( ostatné výdavky budova obecného úradu : 2 940 EUR verejné obstarávanie , 4 886,82 EUR 
vyrovnanie základu, 600 EUR spracovanie VO na dodatočné stavebné práce, 2 670 EUR za 
projekt elektroinštalácie budovy, 440 EUR geometrický plán za zameranie budovy, 1 368 EUR 
energetický certifikát budovy, 600 EUR ukončenie projektu všetko za zníženie energetickej 
náročnosti budovy obecného úradu )   
 
Sociálny fond 
 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje  kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024 10,80  
Prírastky - povinný prídel -  1,5  %                    2 936,31                                    
Úbytky   -  stravovanie                     2 707,81  
KZ k 31.12.2024                            

229,30 
 
 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
 
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 
v z.n.p.. Použitie fondu prevádzky, údržby a opráv sa uskutočňuje v súlade s VZN 2/2013  na 
použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
 
              
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024  40 141,31      
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

1 949,76 
1 956,00 
2 252,52     

Úbytky   - použitie fondu : 
- na bežné opravy , servis kotlov, kontrola HP  

C a D 
- na servis kotlov, opravy, kontrola HP  BD A a B 
- na servis kotlov, kontrola HP  BD  E a F 

      
426,50 

 
730,30 
671,10 

KZ k 31.12.2024 44 471,69      
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 
Majetok spolu 3 435 924,58 3 325 456,70 

Neobežný majetok spolu 2 651 374,85 3 146 090,64 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 2 361 536,64 2 856 252,43 

Dlhodobý finančný majetok 289 838,21 289 838,21 

Obežný majetok spolu 784 174,85 178 958,43 

z toho :   

Zásoby 477,78 118,04 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  9 560,94 8 748,25 

Finančné účty  774 136,13 170 092,14 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  374,88 407,63 

 
 P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 3 435 924,58 3 325 456,70 

Vlastné imanie  1 936 910,61                                1 920 324,61 

z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 936 910,61 1 920 324,61 

Záväzky 1 058 650,66 617 018,77 

z toho :   

Rezervy  1 050,00 3 300,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  413 390,67  1 032,09 

Dlhodobé záväzky 586 362,31 563 517,50 

Krátkodobé záväzky 57 847,68 49 169,18 

Bankové úvery a výpomoci   

Časové rozlíšenie 440 363,31 788 113,32 

   

 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 
Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2024 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 5 095,76 5 095,76  
- zamestnancom 9 504,44 9 504,44  
- poisťovniam  6 286,28 6 286,28  
- daňovému úradu 1 454,64 1 454,64  
- prijaté preddavky ŠJ MŠ 35,80 35,80  
- iné záväzky 516,03 516,03  
- občanom 867,25 867,25  
- ostatné záväzky 25 408,98 25 408,98  

Záväzky spolu k 31.12.2023 49 169,18 49 169,18  
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Stav úverov k 31.12.2024  

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2024 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 
ŠFRB Nájomné byty 287 506,48 9 116,54 1 980,22 189 302,76 r. 2043 
ŠFRB Nájomné byty 254 240,00 7 980,23        1 832,65 175 442,79 r. 2044 
ŠFRB Nájomné byty 254 240,00 7 778,26 2 034,62 195 365,05 r. 2047 

 
Obec uzatvorila v roku 2013 Zmluvu o úvere č. 300/416/2013 na odkúpenie nájomných 
bytových domov  A-F – I. etapa Bytové domy  „C“ a „D“ – 8 b.j.  s.č. 296 a 297 na sumu 
287 506,48 € .  Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2043, splátky istiny sú mesačné 
a splátky úrokov mesačné.  
Obec uzatvorila v roku 2014 Zmluvu o úvere č. 300/422/2014 na odkúpenie nájomných 
bytových domov  A-F – II. etapa Bytové domy „A“ a „B“ – 8 b.j.  s.č. 298 a 299 na sumu 
254 240 € . Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r, 2044, splátky istiny sú mesačné, splátky 
úrokov mesačné . 
Obec  uzatvorila v roku 2016  Zmluvu o úvere č. 300/227/2016 na kúpu nájomných bytových 
domov A-F III. etapa Bytové domy „E“ a „F“ – 8 b.j. s,č, 302 a 303 na sumu  254 240 €. Úver je 
dlhodobý s dobou splatnosti do r, 2047 , splátky istiny sú mesačné, splátky úrokov sú mesačné. 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  354 890,11 
- skutočné bežné príjmy obce  354 890,11 

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2023 354 890,11 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2024:   
- zostatok istiny z bankových úverov  
- zostatok istiny z pôžičiek  
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 560  110,60 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2024 560 110,60 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 560 110,60 
- z úveru z Environmentálneho fondu  
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce                                     560 110,60 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2024 0,00 

 
 



                                                 Záverečný účet Obce Hrašné 14

Zostatok istiny k 31.12.2023 Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2023 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

0,00                  354 890,11 % 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  354 890,11 

- skutočné bežné príjmy obce  354 890,11 
Spolu bežné príjmy obce  k 31.12.2023 354 890,11 
Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 8 490,66 
- dotácie zo ŠR 11 907,94 
- dotácie z VUC   
- dotácie DHZ  3000,00 
- účelovo určené peňažné dary     
- dotácie zo zahraničia  
- dotácie z Envirofondov  11 614,36 
- dotácie z PPA školské ovocie 303,36 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2023 35 316,32 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2023* 319 573,79 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  
- 821005  
- 821007 24 875,03 
- 821009  
-   
- 651002  
- 651003 5 847,49 
- 651004  
-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 30 722,52 

 
Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2024** 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2023* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

30 722,52 319 573,79 9,61 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 

 
8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
  
Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade s VZN 1/2018 o poskytnutí jednorazového 
príspevku pri narodení dieťaťa .  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na .... 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Príspevok pri narodení dieťaťa 500,00 500,00 --- 
K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s  VZN 1/2018 
o dotáciách. 
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9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) VUC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa a zo ŠR 
 

 
Právnická osoba 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Spoločná obecná úradovňa 2 733,96 3 283,05  549,09 
CVČ Myjava 126,00 126,00 0,00 
CVČ Stará Turá 156,00 156,00 0,00 
Poskytnutý príspevok vo výške 4,00 €/  471 obyvateľ na činnosť spoločnej obecnej úradovne  
(1 884,00) € , pozemné komunikácie (20,35 €), stavebný poriadok  (779,61€) , správne poplatky 
(50,00€).  
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 
: školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
     - 5 - 

MV SR Bežné výdavky – REGOB, Adresy            178,94                  178,94  

MDVaRR Bežné výdavky- stavebné 779,61 779,61  

Okresný úrad Bežné výdavky- ŽP 57,84 
 

57,84  

Okresný úrad 

Okresný úrad 
Bežné výdavky- školstvo z min. rok 

Bežné výdavky- školstvo  

338,59 
        5 037,00 

338,59 
5 037,00 

 
 

DPO SR Bežné výdavky- požiarna ochrana 3000,00 3 000,00  

UPSVaR Stravovacie návyky dieťaťa 1 521,80 
 

        1 038,80 
            

483,00 

MV SR Voľby ,  referendum 2 686,04 2 686,04  
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UPSVaR Nové 
Mesto n./V. 

Osobitný príjemca 1 080,00 1 080,00  

Enviromentálny 
fond 

Poplatok za uloženie odpadu – za 
prístupovú cestu 

11 808,82 11 808,82  

Ministerstvo 
hospodárstva  

Dotácia na energie  1 948,92 1 948,92  

Boni Fructi 
s.r.o  

Školské ovocie 383,66 383,66  

Ministerstvo 
financii 

Dotácia – negatívne dôsledky 
inflácie 

 3 715,00        3 715,00  

Ministerstvo 
financii 
 

Kapitálové výdavky –  Obstaranie 
vybavenia obecného úradu 
a kultúrneho domu ( 2 ks 
kancelárske unimobunky) 
z minulého roku 

 
 
 
 

     12 800,00 
 

 
 
 
 

12 800,00 
  

 

 
 
 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec uzatvorila v roku 2023 zmluvu o poskytnutí podpory formou dotácie s Enviromentálnym 
fondom na zníženie energetickej náročnosti budovy obecného úradu Hrašné, ktorú celú použila 
v roku 2024  . 
.  

 
Enviromentálny fond 

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Zníženie energetickej 
náročnosti budovy obecného 

úradu 

400 000,00 400 000,00  0,00 

 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Obec neposkytla v roku 2024 žiadnu dotáciu inej obci   
 
e)  Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 
Obec neprijala v roku 2024 žiadnu dotáciu z VUC . 
 
 
10. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
 
Obecné zastupiteľstvo uznesením číslo 164 zo dňa 13.12.2013 schválilo zostavovanie 
a predkladanie rozpočtu bez programovej štruktúry .   
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11. Návrh uznesenia: 
 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2024. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
  
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške 12 954,66   EUR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


